[image: 红头1]

江校教〔2019〕49号

江汉大学关于印发本科生创新创业成果
替代毕业论文（设计）管理办法（试行）的通知

各学院、各部门、各单位：
《本科生创新创业成果替代毕业论文（设计）管理办法（试行）》已经2019年第27次校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

江汉大学
2019年11月20日

江汉大学本科生创新创业成果
替代毕业论文（设计）管理办法（试行）
第一章  总  则
第一条  为深入贯彻落实《国务院关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36号）、《国务院关于推动创新创业高质量发展、打造“双创”升级版的意见》（国发〔2018〕32号）等文件精神，全面深化学校创新创业教育改革，促进创新创业教育与专业教育有机结合，培养具有创新精神、创业意识和实践能力，适应经济社会发展需要的高素质应用型人才，提高学生参加科学研究、学科竞赛和创新创业活动的积极性，为学生提供多样化选择，特制定本办法。
第二条  用于替代毕业论文（设计）的创新创业成果，主要指学生在校期间公开发表的专业学术论文（学术作品）、参加学科竞赛获得奖励、完成国家创新创业项目、获得专利、高质量调研报告等，并且其成果与所学专业密切相关。
第二章  申报条件
第三条  学生本人为第一作者或唯一作者的学术成果（论文、作品）替代
[bookmark: _GoBack]（一）学生本人在CSSCI期刊上公开发表本专业学术论文，或者在国内外重要专业学术会上提交的论文且在公开出版的会议论文集上发表并被CPCI收录，或所发表的论文被A&HCI、SSCI、SCI、EI索引之一检索或人大复印资料或《新华文摘》全文转载，字数在4000字以上，并注明作者单位为“江汉大学”，经所在学院认定后可申请替代。
（二）文学艺术类专业学生个人在省级以上出版社公开出版的文学艺术作品集，如诗歌、散文、乐曲、美术作品等，并注明作者单位为“江汉大学”，经学院认定后可申请替代。
（三）相关专业学生在省级以上出版社公开出版的中篇、长篇文学作品，如：小说、电影、电视剧本、报告文学、翻译作品等，并注明作者单位为“江汉大学”，经学院认定后可申请替代。
（四）学生个人独立在省级以上出版社公开出版学术专著（译著），达到10万字以上，经学院认定后可申请替代。参与著作编写者，需承担30%以上的工作量，且字数达到10万字以上并经主编（著）者签字确认。印刷物需出现“江汉大学”字样。
（五）学生个人申报的科研成果获省级一等奖，且成果为本专业领域的可申请替代，合作完成获奖的项目负责人经指导教师及小组其他成员签字同意授权后，可申请替代。
第四条  学科竞赛获奖成果替代
学生以科研作品（论文或设计）或研究报告的形式，参加学校认定的国家级及省级大学生学科竞赛，且与本专业相关，具以下情况可申请替代：
（一）个人获得省级一等奖（金奖）或全国二等奖（银奖）以上；
（二）个人参加视同省级的全国竞赛，获得全国二等奖（含）以上；
（三）以团队参加的竞赛项目，获全国二等奖（含）以上，省级一等奖或特等奖，“互联网+”大学生创新创业大赛省级银奖以上，每项目可申请最多不超过2人替代。
第5条  大学生创新创业项目成果替代
（一）学生个人获准立项国家级大学生创新创业训练计划项目，可以结题验收合格的科研作品（论文或设计）、研究报告申请替代毕业论文（设计）。团队项目须为国家级项目，仅项目负责人1人可申请替代。
（二）学生本人成立经市场监督管理部门（含机构改革前的工商行政管理部门）审批注册的公司，与所学专业有关联，且为企业法人，经营状况良好且运营一年以上，营业额累计达到人民币10万元以上，吸纳1人（含1人）以上就业（需提供签订的劳动合同、工资发放证明等），有固定经营场所，并有5000字以上的运营（商业运作）计划书，或者企业运营报告（包括企业筹资和投资分析、企业生产经营成果分析、企业成本和产品盈利分析）可用计划书或者运营报告申请替代。
第6条  专利成果替代
（一）学生以第一授权人获得国家专利主管部门授权批准1项（含）以上发明专利，并将创作过程按学院要求形成不少于4000字文字说明材料，申请替代。
（二）学生以第一授权人获得国家专利主管部门授权批准3件（含）以上实用新型专利，可以其中1件专利代表性作品按学院要求形成文字说明材料，申请替代。
第7条  其他科研成果替代
其他专业性科研成果，如法学专业案例分析、模拟审判卷宗及审结报告、法律意见书等，由所在学院提出明确的要求和认定实施细则报教务处审定后，可批准学生申请替代。
第三章  组织管理
第8条  各学院可依据本办法制定实施细则，组织符合条件的学生申报、受理并组织对成果进行评价和鉴定。
第9条  学生申请及受理时间一般安排在毕业学年（四年制学生为第七学期；五年制学生为第九学期），在毕业论文（设计）开题前进行，各学院应在毕业论文开题答辩时对学生提交材料进行答辩和认定，根据学生的专业水平和综合能力评定成绩；如在毕业论文（设计）进行过程中学生取得符合条件的成果，也可提出申请，经学院审核并报教务处批准，学院安排学生参与毕业论文（设计）答辩和评定成绩，并将结果汇总后报教务处审核。
第10条  学生申请使用创新创业成果替代毕业论文（设计），应由本人填写《江汉大学创新创业成果替代毕业论文（设计）申请表》，按要求提交作品（成果）原件和复印件，经导师签定意见后，交所在学院，学院组织答辩小组，根据学生的专业水平和综合能力进行评定，达到替代毕业论文（设计）条件的，在学院进行公示，公示内容应包括替代成果形式、发表（出版、获奖等）情况，公示无异议后将通过名单报教务处审批。
第11条 学生用于替代毕业论文（设计）的成果，其指导教师工作量按学校教学工作及教学建设与改革工作量计算办法有关规定执行，不重复计算毕业论文（设计）指导工作量。学校没有明确规定的，工作量由学院认定，但不得超过毕业论文（设计）指导工作量。对于论文、专著、调研报告、专利、竞赛、科技项目等各类成果未进行实际性指导的，不计老师指导工作量。
第四章  附  则
第十二条  当创新创业成果可用于申请课外创新创业学分和替代毕业论文（设计）时，只能选择其一，不可重复抵免。也不得再用于申请补授学士学位。
第十三条  严禁一切弄虚作假行为，对于申报过程中任何形式的作假等学术不端行为，一经查实，按学校学生管理相关规定处理。
第十四条  用于替代毕业论文（设计）的创新创业成果必须为在校期间完成或取得。
第十五条  本办法适用对象为我校全日制普通本科生，自2019年秋季学期开始施行，由教务处负责解释。

— 6 —
— 5 —

江汉大学学校办公室              　　2019年11月20日印发

image2.wmf

image1.png
L k%